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سیاســت خارجی ما می توان گفت در ســخت ترین 
وضعیت بعد از انقلاب قرار دارد. یعنی هیچ موقع در دوران 
جنگ و در دوران بعد از آن که اتفاقات میکونوس رخ داد، 
حتی در بحران هسته ای و شــروع و ادامه اش و حتی در 
زمانی که شش قطعنامه تحت فصل هفتم شورای امنیت 

سازمان ملل علیه ایران ...
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بودجه ســال 1402 اشــکالاتی دارد و از مهم ترین 
این اشــکالات نیز این اســت که برنامه بالادستی مثل 
برنامه های توسعه پیشین ندارد. چرا که قرار بود برنامه 
هفتم توسعه تصویب شود که بودجه بر اساس سال اول 
برنامه هفتم توسعه مشخص شده و جلو برود. نکته دیگر 

اینکه برنامه مشخصی برای بودجه ...

علی قنبری 
اقتصاددان 

بودجه 1402 و مشکلات پیش رو 

جاوید قربان اوغلو
تحلیلگر مسائل بین الملل 
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»آرمان ملی« به دلایل عقب ماندگی ها در حوزه تجدیدپذیرها می پردازد

جای خالی تجدیدپذیرها در انرژی ایران
   اعمال جرایم سنگین در حوزه زیست محیطی علیه کشورهایی که از منابع انرژی آلوده کننده  استفاده 

می کنند به زودی الزام به کارگیری از تجدیدپذیرها و انرژی های پاک را ضروری می سازد 
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 در روزهای برگزاری کنکور، با وجود قطع گسترده اینترنت، تصویر سوالات و جواب های آزمون 
در برخی کانال های اینترنتی منتشر شد

باز هم    سوال ها  لو   رفت؟!
    علیرضا پاک فطرت: لو رفتن سوالات ممکن است کار ضد انقلاب باشد

    رئیس سازمان سنجش: ادعاهای برخی کانال ها و شبکه های اجتماعی درباره عکس دفترچه سوال قابل اعتنا نیست

اقدام غیرحقوقی اروپا 

مهم ترین ثروت؛ ملت است 

محمد باقر قالیباف:  

سپاه منحصربه فردترین سازمان ضدتروریستی در جهان است

 اقدام اتحادیــه اروپا در تروریســتی نامیدن یک 
نیروی نظامی رزمی یک کشــور آن هم کشوری که 
در حفظ امنیت منطقه نقشــی اساســی دارد و در 
سال های قبل در مبارزه با نیروهای تروریستی داعش 
نقش آن به اثبات رسیده است، اقدامی فاقد پشتوانه 
فکری است و همان طور که در گذشته شاهد بودیم 
که اروپایی ها به بهانه برخی حوادث سفرای خود را 
از تهران فراخواندند و مجددا بعد از چندی آنها را به 
تهران فرستادند که نشان از پشیمانی آنها بود؛ این بار 
نیز از اقدام خود پشــیمان خواهند شد.  این اقدام از 
سوی اروپایی ها فاقد پشــتوانه حقوقی است چرا که 
هر قانونی در پارلمان اتحادیه اروپا به تصویب برسد، 

فاقد جایگاه حقوقی برای تک تک کشورهاست. حتی 
کشــورهایی که در تصویب آن قاعده و قانون نقشی 
اساسی ایفا کرده اند موظف به اجرای آن نیستند. چرا 
که هر قاعده ای که قرار باشد در هر کدام از کشورهای 
اروپایی به یک ملاک تبدیل شود، باید در پارلمان این 
کشورها به قانون تبدیل شود. در غیر این صورت آن 
مصوبه پارلمان اتحادیه اروپا برای کشــورها الزام آور 
نیست. از این جهت اقدام اخیر پارلمان اتحادیه اروپا 
در رأی به تروریستی دانستن سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی فاقد جنبه حقوقی اســت و هیچ ضمانت 
اجرایی برای این مصوبه وجود ندارد. این اقدام اتحادیه 
اروپا نشان داد که اروپایی ها تحت تاثیر لابی سنگین 
صهیونیست ها و دشــمنان انقلاب اسلامی و مردم 
ایران هستند. این اقدام اتحادیه اروپا موجب خواهد 
شــد که قوی ترین نیروی ضدتروریست در منطقه 
نادیده انگاشته شود حال اینکه اگر چنین شود اولین 

کشــوری که امنیتش با خطر مواجه می شود همین 
کشورهای اروپایی هستند کما اینکه در گذشته شاهد 
بودیم که برخی از عناصر داعش در خاک کشورهای 
اتحادیه اروپا اقدام بــه انجام گروگانگیری و عملیات  
تروریستی کردند که آثار مختلف سیاسی، اجتماعی 
و اقتصادی برای آنها داشت. این اقدام موجب خواهد 
شد تروریست ها از این به بعد اقدامات خود را به اروپا 
گسیل دهند که به ضرر اروپایی هاست. آن هم اروپایی 
که به خاطر جنگ اوکراین و برخی مســائل دیگر با 
چالش های عظیمی روبه رو اســت. به طور یقین این 
اقدام اتحادیه اروپا از سوی مجلس ایران نادیده گرفته 
نخواهد شد و ایران نیز کلیه نیروهای ناتو و اتحادیه 
اروپا که در منطقه را تروریســتی خواهد شــناخت. 
اروپایی ها جنبه تبلیغاتی ایــن اقدام را در نظر دارند 
و هدف آنها نیز این اســت که در مذاکرات هسته ای 

امتیاز بیشتری از ایران بگیرند.

مهم ترین و بزرگ ترین سرمایه و ثروت هر سرزمینی، 
منابع انسانی یعنی مردم و ملت است. بنابراین نفت، 
گاز، تسلیحات نظامی و... بعد از مهم ترین سرمایه 
یعنی منابع انسانی قرار می گیرند.  مدیرانی که 
اولویت شناس نباشند در فرآیند زمان دچار چالش های 
جدی خواهند شد. برای مثال اگر پدر یک خانواده 
بین فرزندانش تفاوت بگذارد، ناخودآگاه یکپارچگی 
و انس و الفت خانواده در فرآیند زمان دچار اختلال 
خواهد شد. اگر به فرزندان در یک خانواده احساس 
غریبگی دست بدهد قاعدتا در فضایی دیگر به دنبال 

صمیمیت، توجه و تبادل انرژی مثبت خواهند بود. 
جوامع دنیای امروز به واسطه فناوری و تکنولوژی 
به هم پیوسته شده اند و از نقطه نظر ذهنی، فکری و 
روانی نزدیک به هم هستند و با وجود زبان متفاوت، 
درک و شناخت مشترک از زیست مطلوب در جهان 
امروز دارند. برای مثال اگر از شهروندان جهانی شده 
امروز، سوال پرسیده شود نتایج ثروت و فقر در زندگی 
فردی و اجتماعی در جوامع مختلف چیست؟ قاعدتا 
پاسخ های نزدیک به هم داده خواهد شد. همچنین اگر 
از شهروندان جهانی شده امروز سوال شود اگر قدرت 
انتخاب و اختیارتان گرفته شود چه آثاری در زندگی 
فردی و اجتماعی به دنبال خواهد داشت؟ پاسخ ها 
تا حدود زیادی شبیه به هم و قابل تامل خواهد بود. 
جامعه امروز ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست 

بنابراین اگر از تک تک شهروندان ایران سوال پرسیده 
شود چه تصویر و تصوری از کشورها و ملت ها دارند؟ 
پاسخ های شان نشان دهنده رشد و توسعه آگاهی شان 
است. بنابراین در دنیای امروز شهروندان و همچنین 
سلایق و ذائقه های شان نادیده گرفتنی نیست! برای 
مثال با وجود بسته بودن فضای سیاسی کشور همسایه 
یعنی افغانستان اما خواست و مطالبات مردان و به ویژه 
زنان آن جغرافیا، از طریق شبکه های اجتماعی به گوش 
جهان می رسد. بنابراین شهروندان جهانی شده امروز، 
حق را به مطالبه خواهی جامعه افغانستان خواهند داد. 
پس باید روابط شهروندان جهانی شده امروز را نسبت 
به هم به رسمیت شناخت. نکته مهم و کلیدی این که 
دنیای فکری، ذهنی و روانی شهروندان دنیای بدون 

مرز است. 

آرمان ملی: رئیس مجلس در یــادواره امیران، 
سرداران، فرماندهان و 4۳۷ شهید والامقام بندرانزلی 
که در مصلای نماز جمعه این شهرستان برگزار شد، 
اظهار داشــت:  امروز اگر می خواهیم از مشکلاتمان 
رهایی پیدا کنیم و کارهای ما موثر و کارآمد باشــد 
راهی جز ایــن نداریم که مردم ما بــا همان باورها و 
فرهنگی که شهدا داشتند در صحنه باشند، گفت: اگر 
هر راهی غیر از این برای تحول اقتصادی و فرهنگی 
و سیاسی و محیط زیست برویم اشتباه کردیم. وی 
ادامه داد: نباید دفاع مقدس و الگوهای دفاع مقدس 
را فراموش کنیم، زیرا اگر دفاع مقدس را دنبال کنیم 
مشکل اقتصاد و صنعت و معیشت و محیط زیست و... 
حل می شود، چون راه شهدا کار کردن توام با تعهد و 
تخصص اســت. وی عنوان کرد: کشور امروز در یک 
جنگ تنگاتنگ ترکیبی و رسانه ای قرار دارد که ذهن 

جوانان ما را تحت تاثیر قــرار می دهد و همچنین در 
تحریم ناعادلانه و ظالمانه اقتصادی قرار گرفتیم و لذا 
می توانیم با توجه به تربیت موفق باشیم و می توانیم 
حماسه دیگری مثل دوران دفاع مقدس رقم بزنیم. 
رئیس مجلس با اشاره به پیشنهاد پارلمان اروپا مبنی 
بر تروریستی اعلام کردن سپاه، تصریح کرد: تصمیم 
دارند سازمان رسمی یک دولت را که جزو نیروهای 
مسلح و رسمی دولت اســت تروریست اعلام کنند. 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی کانون فرهنگ جهاد 
و شــهادت و تحول و خدمت در دفاع مقدس و بعد از 
دفاع مقدس تا به امروز بوده و خود بزرگ ترین مبارزه 
با تروریسم را انجام داده اســت. قالیباف تاکید کرد: 
به زودی روشن خواهد شــد که این پیشنهاد و اقدام 
ناشی از محاسبه غلط اتحادیه اروپا از واقعیت هاست 
و اگر اتحادیه اروپا چنین تصمیمی بگیرد و ســپاه را 

به عنوان یک سازمان تروریســتی اعلام کند به این 
معناســت که خود اتحادیه اروپا یک سازمان بزرگ 
حمایت از تروریسم اســت؛ چراکه سپاه بزرگ ترین 
و موفق ترین نیروی مبارزه با تروریسم در سال های 
اخیر بوده و هست. وی با بیان اینکه در حقیقت سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی منحصربه فردترین سازمان 
ضد تروریستی در منطقه و جهان است و همه اسناد 
و مدارک آن نیز وجود دارد و افــکار آزاده دنیا این را 
می دانند، افزود: اروپا مراقب باشــد که حامی خاص 
داعش نشــود؛ اروپایی ها امروز در حال نشان دادن 
این هستند که می خواهند حمایت از تروریست را به 
بخشی از سیاست های رسمی خودشان تبدیل کنند و 
با این روند فعلی به عنوان دولت های حامی تروریست 
در نزد افکار عمومی و دولت های عادل و منصف قرار 

خواهند گرفت. 

 اصلاح ریل گذاری سیاست خارجی 

رئیس جمهور: 

 گنجاندن سپاه 
 در فهرست 
 سازمان های 
 تروریستی 
 حرکتی از روی 
استیصال است
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کانال های ارتباطی هنوز بسته نشده است

اکنون با اروپایی ها سه مشکل اساسی داریم: نخست، 
مساله حقوق بشری و حواشی که ایجاد کرده اند، دوم، مساله 
مذاکرات برجامی و سوم، مساله آژانس. این سه موضوع باعث 
شده که فضای غرب کاملا علیه ما جبهه گیری های تندی 
بگیرد. راه صحیح این بود که در چنین شرایطی یک هیات 
دیپلماتیک کارکشته و آشنایی به چند پایتخت کشورهایی 
مثل فرانسه، آلمان، ایتالیا و اسپانیا جهت مذاکره می رفت تا 
مانع انجام گنجاندن نام سپاه در گروه های تروریستی شوند و از 
اقدامات غیرمتعارف و ناصحیح در روابط بین الملل خودداری 
می شد. هرچند  طرحی که تصویب هم شده در شرایط 
فعلی الزام آور نیست و باید از پارلمان اروپا در استراسبورگ 
به کمیسیون اروپا برود و در صورت تایید به شورای روابط 
خارجی اتحادیه اروپا می رود و وارد کمیسیون ها می شود 
و در صورت تصویب موضوع قطعی شده و سپاه در گروه 
تروریستی قرار می گیرد . مساله دیگر موضوع مذاکرات 
هسته ای است. آقای گروسی در سفر قبلی به ایران با سردی 
بازگشت و نتیجه ای از مذاکرات به دست نیاورد. به احتمال 
زیاد طی روزهای آینده به تهران خواهد آمد و امیدواریم که 
این سفر بتواند با نتایج مطلوبی همراه شود و ایران اجازه دهد 
که کارشناسان دوربین های خود را نصب کنند و از سه نقطه 
مشکوکی که آژانس مدعی است که غنی سازی صورت گرفته، 
بازدید کنند و روابط صمیمانه تری بین آژانس و ایران به وجود 
 آید. برای اینکه در سه دوره قبلی که آژانس شورای حکام علیه 
ایران قطعنامه اخطاری صادر کرد و ایران تغییری در مواضع 
خود نداد، ممکن است ظرف یکماه و نیم آینده که چهارمین 
جلسه شورای حکام تشکیل می شود، اگر روند به همین شکل 
ادامه یابد،  قطعنامه تنبیهی علیه ایران صادر خواهد شد که 
در آن صورت است که پرونده ایران به شورای امنیت خواهد 
رفت و براساس قطعنامه 22۳1 احتمالا مکانیسم ماشه 
اجرایی خواهد شد. در این صورت تمام تحریم های قبل از 
2015 علیه ایران باز اعمال خواهد شد و وضعیت را از آنچه 
الان در آن قرار داریم، سخت تر خواهد کرد. بنابراین ایران 
برای اینکه بتواند از جدالی که الان با اروپایی ها دارد، رها 
شود، به طرف حل مذاکرات هسته ای برود و هم اجازه بدهد 
که آژانس انتظارات خود را برآورده کند تا بتواند این وضعیت 
نابسامان هسته ای حل شود. از طرف دیگر به این نکته نیز 
باید اشاره کرد که جوزف بورل اخیرا در پارلمان اروپا اشاره 
کرد که نمی خواهیم همه کانال ها که به سمت ایران هست 
را ببندیم. معلوم می شود که آنها هم علاقه مند هستند که 
مذاکرات هسته ای صورت بگیرد همان طور که به گفته بورل 
هیچ راهی جز مذاکرات هسته ای برای اختلافات ایران و غرب 
وجود ندارد. هنوز هیچ کشوری به طور رسمی اعلام نکرده که 
مذاکرات برجامی با شکست مواجه شده. این امر نشان می دهد 
که هنوز پنجره های مذاکرات بسته نشده منتها طرفین باید از 
انتظارات بالای خود تا حدودی کوتاه آمده و فقط موضوعات 
را ذیل برجام مطرح کند درحالی که قبلا انتظارات خارج از 
برجام بوده است. شرایط  پیچیده ای درحال وقوع است که باید 

هرچه سریع تر جلوی این اقدامات گرفته شود. 

علی بیگدلی
استاد دانشگاه

 محمود میرلوحی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

باد، آلودگی هوای تهران را 
مدیریت می کند

    ساخت خانه پیشکش؛ مترو بسازید    

 با تعریف و تمجید نمی توان 
کشور را مدیریت کرد

صفحات 6و7

ناتـرازی در پذیرش آمـار

متهم  کنندگان اصلاح  طلبان در مدیریت شهری بیدار شوند

از »سالاد شهردار   مشهد« 
تا »استخدام اقوام در تهران«

    نوبت تعلیق حکم شهردار مشهد شد   

سیاست خارجی ما می توان گفت در ســخت ترین وضعیت بعد از 
انقلاب قرار دارد. یعنی هیچ موقــع در دوران جنگ و در دوران بعد از 
آن که اتفاقات میکونوس رخ داد، حتی در بحران هســته ای و شروع و 
ادامه اش و حتی در زمانی که شش قطعنامه تحت فصل هفتم شورای 
امنیت ســازمان ملل علیه ایران داشتیم، وضعیت سیاست خارجی ما 
اینقدر پیچیده و سخت نبود. بعید به نظر می رسد کسی انگشت اتهام به 
سمت اصلاح طلبان دراز کند. اصولگرایانی که دلشان به حال مملکت 
می سوزد و فکر آینده کشور هستند و دغدغه های منافع ملی را دارند، 
الان به تکاپو افتادند و دارنــد توصیه می کنند که راه حل برون رفت از 
این وضعیت کشور در سیاست خارجی است و اینکه ریل گذاری سیاست 
خارجی را اصلاح کنیم.  غرب اکنون دارد به سمت یک اجماع جهانی 
علیه ایران پیش می رود و شاید به جرات بتوان گفت که این اجماع علیه 
ایران شکل گرفته اما اینکه چه زمانی عملیاتی شود، بستگی به شرایط 
دارد. ظاهرا در مورد ایران به یک تصمیمی می رســند که این تصمیم 
می تواند از آنچه آرزوی اسرائیل و عربستان سعودی در سر دارند، باشد 
تا نیات شومی که بعضی کشورهای غربی در مورد ایران دارند. از جمله 
فاکتورها بن بست هسته ای است که ادامه دارد. از آن طرف در کنار این 
دو موضوع، مســاله اعتراضات داخلی در ایران و یکصدا شدن ایرانیان 
خارج از کشور و در سطح تصمیم گیرندگان برخی کشورها هم، مزید 
بر علت شده و کشورهای اروپایی یکی یکی دارند در مورد ایران با لحن 
تندی صحبت می کنند.  وجهه یک کشور این است که کشور دیگری 
جرات نکند با این زبان و موضع صحبت کند که الان انگلیس، فرانسه 
و آلمان و اروپاییان در مورد ما دارنــد صحبت می کنند و اخیرا به کره 
جنوبی هم رسیده و رئیس جمهور این کشور در امارات در مورد ایران 
گستاخانه سخن می گوید. از آنطرف هم ما تمام تخم مرغ هایمان را در 
سبد روسیه گذاشته ایم که یک نگاه امنیتی و نظامی به مسائل دارد و 
به این امید است که شاید در اوکراین موفق شوند که احتمال پیروزی 
روس ها در اوکراین،  بعید اســت مگر اینکه ماجرا را به ســمت جنگ 
جهانی سوم بکشانند که بعید به نظر می رســد چنین اتفاقی بیفتد. 
از طرفی چینی ها که گمان می کنیم شــریک ما است اما نه در مسائل 
سیاسی پیش پاافتاده مان بلکه در مساله تمامیت ارضی آن بیانیه را با 
کشورهای شــورای همکاری خلیج فارس دادند و از همه اینها مهم تر 
اینکه وضعیت داخلی درمسائل اقتصادی که مشکلات پررنگ است. در 
کنار آن مسائل خارجی این مسائل داخلی هم مزید بر علت می شود. اما 
اینکه راه حل چیست؟ به نظر می رسد تمام کسانی که دلشان به حال 
مملکت می سوزد گفته اند که باید در شــیوه حکمرانی تغییراتی رخ 
دهد. درسطح سیاست خارجی هم ریل گذاری سیاست خارجی باید 
تغییر کند و ریل های سیاست خارجی با محوریت اینکه ما هیچ دوست 
و دشمن دائمی در دنیا نداریم و همه کشورها باید در چارچوب منافع 
ملی مان تعریف شوند و اینکه اقتصادمان شکوفا شود، مردم مان به رفاه 
برســند و آینده روشن تری پیش روی کشور باشــد و از طریق اصلاح 
سیاست های خارجی پرهزینه و پرمخاطره است. گام هایی که در این 
مسیر پینشهاد می شود در درجه اول مساله حل اتهامات به ما در جنگ 
اوکراین و مساله بعد هم تلاش برای احیای برجام اگرچه بسیار سخت و 
دیر هست و چون با توجه به اینکه سیاست خارجی و داخلی با همدیگر 
مرتبط است و نمی شــود از همدیگر منفک کرد و باید در شیوه های 
حکمرانی خودمان هم تغییراتی دهیم. ما باید در دستگاه دیپلماسی 

کشور خودمان هم تغییراتی دهیم. 

جاوید قربان اوغلو
تحلیلگر مسائل بین الملل 

 حسین کنعانی مقدم
دبیرکل حزب سبز

امید فراغت
روزنامه نگار

محمد دادکان در گفت وگو با »آرمان ملی«:

    آقای وزیر ورزش29 روز برای دولت می دوی 
    یک روز هم برای مردم بدو

    چرا نتوانستیم یک ورزشگاه مانند آزادی بسازیم؟

     بارها دعوت صداوسیما را رد کرده ام

     به رئیس فدراسیون گفتم 
    تتمه آبرویی که داری هم می گذاری و می روی

صفحه 4

آرمان ملی: بحران جهانی تامین انرژی در جهان ناشــی از تغییرات اقلیمی شــدید و همچنین رویکردهای سیاسی 
- اقتصادی مانند جنگ اوکراین و روســیه موجب توجه دولتمردان به انواع دیگر انرژی جهــت تامین نیاز خود در این 
عرصه شده است. کارشناسان معتقدند استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در ایران با توجه به ظرفیت های مناسب انرژی 
خورشیدی و بادی می تواند بستر مناسبی برای تامین انرژی در کشور باشد که تاکنون به طور جدی به آن پرداخته نشده 

است این در حالی است که سرمایه گذاران بخش خصوصی تاکنون ابراز تمایل ...

آرمان ملی:»گرانی مضاعف؛ پررویی مضاعف، تورم مضاعف« این 
کلمات مختصر جملاتی بود که شهردار کنونی تهران در مبارزات 
انتخاباتی در برابر همتی که او نیز خود را کاندیدای اصلاح طلبان 
معرفی کرده بود؛ اعلام می کرد. او آمده بود تا نقش جهانگیری را 

در انتخابات 1۳96 به نفع ابراهیم...

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی


